Herman nus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus omnibus presentem paginam inspecturi« 
salutem in domino. Pastoralis cura sollicitudo exigit et requirit, ut ea, que a pontificibus a»

prelatis ecclesiarum iuste fiunt, in scriptum transferantur, ne tempore labente labatur memoria 
et sic in oblivionem per negligenciam factum solempne redigatur. Hinc est quod scire volumus 
universos tam presentis temporis quam futuri, quod, cum nos iuvante nos Cristi gracia 
ecclesiam lestin dedicaremus, de consilio providi et honesti militis dicti Lorch ac consensu 
heredum suorum nullo contradicente assignavimus eidem ecclesie ac sacerdoti, qui erit pro 
tempore, ipsam villam lestin, interim quod slavicali iure possidetur, cum integra decima rille 
ac mansorum omnium, de quibus dominus ville fructum percipit et telonium. Si vero in 
posterum contigerit eandem villam iure theutonico possidere, nos pro decima ville antedicte 
assignavimus doti et ecclesie decem mansos cum omni iure in censu et in omnibus solutionibus, 
sicut habet consuetudo totius terre. Insuper has villas eidem ecclesie sepedicte assignavimus 
pro dote procurandas Multów et Krune, Loblote Minus, Mizli, Lustibure, Wartowne, Molonow, 
Mudsenz, Carmin, Gosten, Domazen, Zlonevokow, Dambrowka, Virbecka, Plavnotyn, Belusna, 
Zymbrav ita, ut quilibet mansus sive illud, quod Sclavi aken appellant, quolibet anno solvant 
plebano annonam et denarios, sicuti habet consuetudo terre Colbergensis, Dyminensis et Lubetensis. 
Nos vero omnibus, qui in die dedicationis omni anno in lestin convenerunt, iniuncte penitencie 
XL dies misericordia indulgemus. Datum lestin anno gracie MCCLX, pontificatus nostri anno sexto.

Nach einem undatierten Transsumte Bischof Friedrichs von Gamin (1330—43) „ex orig, pergam, in arch. 
sen.“ in I. F. Wachse's Diplomatarium Colbergense I S. 30 a im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. 
Mskr.: Kreisausschuß Golberg-Görlin Nr. 1; I. F. Wachse, Geschichte des Bistums Gamin S. 171 im Staatsarchive 
zn Stettin s. r. Dep. Mskr. : Kreisausschuß Göslin Nr. 1.

Die Urkunde, die unter den Urkunden des Stadtarchives zu Golberg nicht zn finden und nad) Form und 
Inhalt verdächtig ist, würde, wenn fie echt wäre, wirtschastsgeschichtlich von größtem Interesse sein.

3933.

1261 Camin.

Bischof Hermann von Camin verleiht dem Kloster Dargun Zehnten aus den Dörfern Scharpzow, 
Zettemin, Warrenzin, Madesyn, Dölitz und Drönnewitz.

Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Cum ex 
fluxu temporis ac personarum successione res geste quantocumque rationabiliter ad ignorantiam 
deveniant, prudentum virorum discretio consuerit huiusmodi ignorancie sigillis ac litterarum 
testimonio obviare. Hinc est quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod 
nos ob reverentiam dei ac gloriose virginis Marie contulimus claustro Dargun et fratribus 
ibidem deo iugiter famulantibus proprietatem decimarum mansorum subscriptorum iure perpetuo 
possidendam in villa Scarpsowe quadraginta mansorum, in villa Cethemyn tredecim mansorum, 
in villa Warenscyn quindecim mansorum, in villa Madesyn duorum mansorum, in villa Dolita 
unius mansi, in villa Droneviz unius mansi, pleno ac communi consensu nostri ad hoc capituli 
accedente, de perceptis itaque decimis usque ad hanc diem eis misericorditer ignoscentes. Ut 
igitur hoc factum nostrum semper firmum ac inconvulsum permaneat, presentem litteram inde 
conscriptam sigilli nostri munimine ac capituli nostri fecimus communiri. Testes huius rei 

sunt Lambertus, prepositus, Adholfus, decanus, Lambertus, scolasticus, Hinricus, custos, Hinricus 

de Rathenowe. Data anno domini M° CC° LXI°, in Camyn.

Nach dem Originale im Hculptarchive zu Schwerin s. r. KI. Dargun. Die beiden Siegel an rot-gelben 
Seidenfäden sind abgefallen.

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch H S. 172 Nr. 908.

3956.

1261.

Herzog Barnim I. transsumiert die Urkunde Herzog Wartislaws HI. von 1243 Juni 18 für das 
Kloster Verchen (Pomm. Urkundenbuch II S. 332 Nr. 422) und verleiht diesem das Patronat der 

Kirche zu Cartlow.

Herhog Barnims, ducis Slavorum, vidimus und confirmatio uber wartislavi, ducis 
Demminensts, bries, darin er dem closter S. Marienkirchen in virchin post mutationem loci, qui 
Insula s. Mariae vocatur, das dorf virchene und den sehe verchinpenitz Zueignet, dessen grentzen 
auch alda beschrieben, ingleichen gibt hertzog Barnim auch dem closter das ius patronatus der 
kirchen zu Lartlow. 1245, p61.

Original des vidimus ist auch vorhanden.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 150 im Staatsarchive zu Stettin (Mfkr. V 6).

Vergl. auch Urkunde von 1264 September 10. Pomm. Urkundenbuch U S. 120 Nr. 759.

3957.

1262 Februar 4 Tribsees.

Fürst Wizlaw H. von Rügen verkauft dem Kloster Neuenkamp die Krebsmühle.

In nomine domini. Wizlaus dei gratia Ruyanorum princeps omnibus hanc paginam 
inspecturis in perpetuum. Noverint universi, quod nos dilecti fratris nostri laromari et care 
matris nostre et fidelium nostrorum deliberato consilio dominum abbatem Novi Campi ac ceteros 
illius loci confratres conmodo prevenire cupientes, quo possumus in hac parte, molendinum 
nostrum, quod dicitur Crevethesmolen, ipsis vendidimus libere et absolute possidendum cum 
omni iure proprietatis et censu, quo ad nos spectabat, et cum totali piscatura in ipsa aqua, 
ita quod molendinum aliud nec superius nec inferius in ipsius1) molendini impedimentum 
edificetur a quoquam. Sed ipsum molendinum in loco, in quo nunc est, permanens sit et 
fixum. Insuper vendidimus eisdem libertatem utriusque littoris et tantum spacii in utroque 
littore, ut de terra sicca et solida ad conportandum et reparandum aggerem sufficiat habundanter. 
Quam libertatem eis procurabimus a nostris pheodalibus, quorum termini ad aquam predicti 
molendini extenduntur. Pro decursu etiam aque infra molendinum fossatum profundius, latius 
vel longius fodiendi eis, prout viderint conpetere, liberam vendidimus facultatem. Insuper 
omnem impeticionis modum et viarum impedimentum debemus amputare. Ne igitur in hi is 
aliquod dubium oriatur, presentem paginam testium ydoneorum expressione ac matris nostre et 

nostri sigilli munimine duximus roborandam. Testes hii aderant Stoyzlaus, Ghotanus, Massiko, 
Reynfridus de Peniz, Iohannes Lere, Doniko, Iohannes Buddo, milites, et alii quam plures. 
Datum et actum in Tribeses anno domini M° CG0 LXII0, pridie Nonas Februarii.

x) ipsi. Kopiar.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 23 v Nr. 29.

Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte II S. 22; v. Behr-Negendanck, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts 
Behr V S. 98 Nr. 660.

3938.

1263 Februar 23 Marrin.

Bischof Hermann von Camin dotiert die Kirche zu Fritzow mit vier Hufen und Weidelmtd daselbst 
und legt ihr die Dörfer Lnbchow, Klaptow, Peterfitz, Jaasde, Leikow und Poldemin zu.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus omnibus, ad quos praesens scriptum 
pervenerit, solidatum in domino sempiternum. Quoniam res gesta mandatur litteris, universae 
calumniae praevenitur materia nec datur litis occasio successori. Inde est quod notum esse 
volumus praesentibus et futuris, quod nos provida deliberatione ecclesiae in villa Fritzow 
assignamus pro dote quatuor mansos et aream in eadem villa, quae weideworth vulgariter 
dicitur, cum omni iure et libertate. Praeterea de quolibet manso villae ipsius mensuram unam 
praefatae ecclesiae secundum communem usum terrae duximus assignandam. Ut autem plebanus, 
qui pro tempore in eadem ecclesia extiterit, secularibus minus intentus deo possit comodius 
famulari, villas subscriptas, quarum nomina haec sunt, Lubbezow, Clapetow, Petervitz, laes, 
Leycowe, Pollemyn ecclesiae praelibatae similiter assignavimus, ut ab eadem recipiant ecclesiastica 
sacramenta et plebano ipsius ecclesiae solvant mensuram siliginis secundum consuetudinem 
totius terrae de quolibet manso et hoc tempore debito et statuto. Huic facto nostro interfuerunt 
Gherardus, thesaurarius ecclesiae Colbergensis, Hillebrandus, canonicus eiusdem ecclesie, 
Nicolaus, plebanus in Golme, Casimarus, miles, Swantes, Tomeke et alii quam plures clerici et 
fideles nostri. Ne autem super his postmodum nulla quaestio subsequatur, praesentem paginam 
nostro sigillo iussimus roborari. Datum Merin anno domini M° 00° LXIII0, seria sexta proxima 
ante dominica Reminiscere.

Nach dem Transsumte von 1331 Juni 21 ini Staatsarchive zu Stettin: Stett. Arch. P. III Tit. 2 Nr. 4-x

3939.

1263 Mai 7 Richtenberg.

Das Domkapitel zu Riga verzichtet auf die Fischerei bei der neuen Klosternüihle, verspricht, den 
Deichbau des Klosters nicht zu stören, bewilligt demselben auch die zu dessen Instandhaltung nötige 
Erde und erkennt die von den Mittelspersonen bewirkte Grenzabsteckung zwischen Papenhagen und- 
Wolfshagen an.

Hermannus dei gratia prepositus totumque capitulum sancte Marie virginis in Ryga 
omnibus hoc scriptum visuris in perpetuum. Quecumque actio nec scripti amminiculo ne« 
voce testium e ter natur, malicia. hominum accedente de facili corrumpitur et mutatur. Eapropter 

noverint universi, quod, cum ecclesiam Novi Campi super parte piscature novi molendini ipsorum 
et de submersion e pascuorum nostrorum impeteremus et ipsi super distinctione terminorum 
villarum Papenhagen et Wulveshagen violentiam et iniuriam sibi fieri quererentur, statutis 
arbitris ex deliberatione partis utriusque nobiscum conposuerunt sub hac forma, quod pro omni 
impeticione pascua ipsorum, que inter Mucgenholen et Gusdin iacent circumfossa ad aquam 
tendentia, in restaurum nobis resignaverunt perpetua libertate, nec ulli hominum ipsorum liceat 
a littore nostro usque ad alveum ligna cedere nisi de nostra licentia speciali. De palude autem 
et pascuis infra aggerem sitis nullum omnino nobis usque ad antiquum alveum facient 
preiudicium, dummodo non inferamus eis dampnum circa ipsorum aggerem fodiendo. Contulerunt 
etiam nobis pro restauro, quod fratres nostri, quoadusque grangiam in Wulveshagen vel Gusdin 
habuerint et manserint, molant in molendino ipsorum libere viginti et quatuor tremodia anno ne 
singulis annis a festo omnium sanctorum usque in pascha tempore congruenti, ita tamen quod, 
si venditionis, permutationis vel locationis tytulo renuntiaverimus ipsis bonis, nulli hominum 
sive clerico sive laico astringantur huiusmodi libertate et sic de fovea et monte tantum terre 
concedimus accipere, ut ad meliorandum et reparandum, si necesse fuerit, aggerem suum 
sufficiat habundanter. Ceterum distinctio terminorum, que inter Papenhagen et Wulveshagen 
per dominum abbatem et nos mediantibus priore et advocato de Rychenberch iam facta est, 
perpetuo perseveret. Acta sunt hec in Rychenberg anno domini M° CC° LXIII0, Nonas Maii, 
testibus presentibus Iordane, Heynrico, Theoderico, fratribus nostris, Eustachio, sacerdote de 
Rychenberch, Iohanne Buddone, milite, et aliis quam pluribus. In cuius rei memoriam presentem 
paginam conscribi fecimus sigillorum nostrorum munimine roborantes.

Nach dem Neuenkamper Kpoiare Bl. 53 Nr. 66.

Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte II S. 22. Die Gegenurkunde des Klosters siehe Pomm. Urkundenbuch II 
S. 104 Nr. 735.

3960 (713).

1264 April 4 Orvieto.

Papst Urban IV. fordert den Erzbischof Jakob von Lund auf, seine zum Nachteile des dänischen 
Reiches und namentlich durch verräterische Verbindungen mit Jaromar II., Fürsten von Rügen, mißbrauchte 
Würde niederzulegen.

exercitu congregato An dre am, fratrem tuum, cum nobili viro lurmaro, principe Ruianorum, ad 
insulam predicti regis, que vocatur Borendholm, sitam in Lundensi diosesi sub tuis sumptibus 
destinasti---------------------------------- ---------- --------------------------------------------------------------- ----------------,
Datum apud Urbem Veterem, II. Nonas Aprilis, anno III0.

Nach dem Vatikan. Register 28 Bl. 44 v im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Langebek, Script, rer. Dan. V S. 609; Pomm. Urkundenbuch U S. 90 Nr. 713 (beide Male ohne 
Datum); Guiraud, Les registres d’ Urbain IV. Bd. II. S. 272 Nr. 544 (Reg.).

3961.

1263 Juli 27.

Der Templer-Komtur Friedrich zu Rörchen vergleicht sich mit dem Kloster Belbuck über Besitzungen 
am Petznicksee zwischen Beyersdorf, Groß-Möllen und Loist.

In nomine domini amen. Ego frater Fredericus, ordinis milicie templi ac magister 
domus in Roreke ad eandem miliciam pertinentis, confiteor ac protestor, quod, cum ego nomine 
eiusdem domus in Roreke Symonem, abbatem in Belebuc, coram diocesano, videlicet Caminensi 
episcopo Hermanno, nomine domus mee in iudicio convenissem super possessionibus, que site 
sunt inter pontem, qui vocatur Cerebremost, et viam, que vulgariter vocatur vutstech, et 
arborem, que est inter Meine et Beiersdorp, et ab ipsa arbore usque ad stagnum Peznic et 
directa linea a stagno usque ad campum Losiz, quas ipsum abbatem in iniuriam domus in 
Roreke occupasse [dijcebam, predicti episcopi, maioris rectoris domus mee ac fratrum ibidem 
existencium, inter me nomine domus mee et ipsum, mediantibus et cooperantibus Wiardo, 
abbate in Uznam, Iohanne, preposito in Gra[mzow], Premonstratensis1) ordinis; Iohanne et 
Iohanne, in Stetin et Piriz, Gamin ensis diocesis, sanctimonialium prepositis, talis transactio 
intercessit, quod domui in Roreke nomine transactionis a monasterio in [Be]leb[uc] annis singulis 
tres chori Banensis mensure in festo sancti Martini perpetuis temporibus persolventur ita 
videlicet, ut interim, quod monasterium colligit in predictis possessionibus decimas, domui mee 
predictos choros in avena et siligine pro rata porcione persolvat. Sin autem monasterium 
pecuniam seu certam annonam pro decima recipiat, dictam quantitatem in tritico, siligine, 
ordeo et avena dabit. Et ego nomine meo, domus milicie templi et predicte domus in Roreke 
pro me, successoribus meis ac fratribus universis eiusdem milicie templi, qui nunc sunt et in 
futuris fuerint temporibus in eadem, actioni, que domui in Roreke super predictis possessionibus 
contra monasterium vel abbatem in Belebuc competit vel in posterum potest competere, 
renuncio et promitto nomine sepedicte domus et milicie templi, quod eidem abbati vel suo 
monasterio suisque successoribus nullam movebimus questionem et quod eosdem uti libere 
paciemur sepedictis possessionibus in pascuis, silvis, pratis, stagnis, rivis, ingressibus, egressibus 
et omnibus aliis pertinendis in iurisdicione, districtu et honore earumdem nec eis in hiis ullam 
molestiam faciemus. Item si eosdem choros casu aliquo vendere vel alienare domus nostra 
voluerit, nulli alii, nisi predicto monasterio in Belebuc, dummodo idem precium, quod nobis 
offertur ab alio, pro ipsis choris solvere sit paratum. Et hec omnia predicto abbati pro se, 
suo monasterio, fratribus et successoribus suis stipulanti sub pena centum marcarum promitto 
pro me, fratribus dicte milicie templi et successoribus meis. Et ut hec transactio rata 
permaneat, sigillo maioris magistri domorum ordinis milicie templi per Teutoniam, cui domus 
nostra subest, eam fecimus roborari. Acta sunt hec anno domini M° CC° LXIII0, VI0 Kalendas 
Augusti, presentibus Wiardo, abbate in Uznam, Iohanne, preposito in Gramzow, ordinis 
Premonstratensis1), Iohanne et Iohanne, prepositis sanctimonialium in Stetin et Piriz, et 
Heidenrico de Lozstow, canonico Caminensi2). Et nos Wiardus, abbas in Uznam, Iohannes, 
prepositus in Gramzow, ordinis Premonstratensis1), Iohannes et Iohannes, in Stetin et Piriz, 
Caminensis diocesis, prepositis sanctimonialium, quia huic transactioni interfuimus et per nos